
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea Hotărîrii Guvernului

nr.1552 din 4 decembrie 2002
 

nr. 137  din  10.03.2017
 

Monitorul Oficial nr.78-84/204 din 17.03.2017

 
* * *

În temeiul art.6 şi 71 din Legea nr.330-XIV din 25 martie 1999 cu privire la cultura fizică şi sport 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.83-86, art.399), cu modificările şi completările 
ulterioare, şi în scopul ajustării la noile condiţii economico-financiare a unor norme din activitatea 
sectorului sportiv, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Hotărîrea Guvernului nr.1552 din 4 decembrie 2002 „Pentru aprobarea Normelor financiare pentru 

activitatea sportivă” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.174-176, art.1750), cu modificările 
şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:

1) în hotărîre:
a) punctul 2 va avea următorul cuprins:
„2. Finanţarea acţiunilor prevăzute în prezenta hotărîre se va efectua din contul şi în limitele 

alocaţiilor aprobate în aceste scopuri în bugetul Ministerului Tineretului şi Sportului.”;
b) se completează cu punctele 21 şi 22 cu următorul cuprins:
„21. Se recomandă autorităţilor administraţiei publice locale să asigure realizarea normelor 

prevăzute din contul bugetelor proprii.
22. Comitetul Naţional Olimpic şi Sportiv, federaţiile sportive, asociaţiile şi cluburile sportive vor 

asigura realizarea normelor prevăzute în prezenta hotărîre din veniturile proprii.”;
2) în anexa nr.1 la hotărîre:
a) în tot textul, sintagma „Comitetul Naţional Olimpic”, la orice caz gramatical, se substituie cu 

sintagma „Comitetul Naţional Olimpic şi Sportiv”, la cazul gramatical corespunzător;
b) la punctul 5, cifra „3” se substituie cu cifra „30”;
c) punctul 15 şi 19 vor avea următorul cuprins:
„15. Numărul participanţilor care compun delegaţiile sportive străine la acţiuni internaţionale 

organizate în ţară sau al celor care compun delegaţiile sportive din Republica Moldova ce se deplasează 
la acţiuni sportive şi la competiţii în străinătate, numărul de zile, taxa de înscriere şi/sau de participare, 
precum şi alte condiţii de participare sînt cele stabilite prin prevederi ale regulamentelor organismelor 
internaţionale.”;

„19. Organul central de specialitate în domeniul culturii fizice şi sportului, Comitetul Naţional 
Olimpic şi Sportiv, alte autorităţi ale administraţiei publice centrale şi locale, federaţiile şi alte unităţi 
sportive acordă bani de buzunar delegaţiilor sportive străine pe perioada şederii în Moldova, în limita 
sumei de pînă la 300 lei zilnic.”;

d) la punctul 20, cifra „10” se substituie cu cifra „50”;
e) punctul 26 va avea următorul cuprins:
„26. Pentru delegaţiile sportive care se deplasează în străinătate, organul central de specialitate în 

domeniul culturii fizice şi sportului, alte autorităţi ale administraţiei publice centrale şi locale, Comitetul 
Naţional Olimpic şi Sportiv, federaţiile şi unităţile sportive sînt în drept să compenseze cheltuielile pentru 
diurnă, cazare şi transport şi cheltuielile aferente transportului (cartea verde, taxe de drum, taxele pentru 

https://moldlex.md/lexact/6922
https://moldlex.md/lexact/20455


parcare, taxele pentru trecerea podurilor, taxele de aeroportuare, gară sau port, alte taxe privind 
circulaţia pe drumurile publice, taxele percepute suplimentar pentru bagajele constînd din materiale şi 
echipament sportiv, aparatură medicală).”;

f) punctul 29:
la litera a), cifrele „105”, „135” şi „220” se substituie cu cifrele „120”, „150” şi , respectiv, cu „250”;
la litera b), cifrele „165” şi „220” se substituie cu cifrele „185” şi, respectiv, cu „250”;
la litera c), cifra „220” se substituie cu cifra „250”;
g) la punctul 30, cifrele „105”, „105” şi „140” se substituie cu cifrele „120”, „120” şi, respectiv, cu 

„165”;
h) la punctul 34, cifra „135” se substituie cu cifra „200”;
i) la punctul 35, cifra „10” se substituie cu cifra „30”;
j) la punctul 36, cifra „30” se substituie cu cifra „50”;
k) la punctul 38, cifrele „665” şi „415” se substituie cu cifrele „1000” şi, respectiv, cu „600”;
l) la punctul 42, cifra „20” se substituie cu cifra „100”;
m) la punctul 43, cifrele „80” şi „45” se substituie cu cifrele „200” şi, respectiv, cu „100”;
n) tabelul nr.1 va avea următorul cuprins:
 

„Tabelul nr.1
 

Competiţia Cine acordă premiile
 

Locul I Locul II Locul III Locul IV Locul V Locul VI

1 2 3 4 5 6

a) Campionatele mondiale

- seniori

Organul central de specialitate în domeniul 
culturii fizice şi sportului

225000 120000 90000 50000 40000 30000

- juniori I – tineret Organul central de specialitate în domeniul 
culturii fizice şi sportului

45000 30000 21000 13000 10000 7000

- juniori II – cadeţi Organul central de specialitate în domeniul 
culturii fizice şi sportului

20000 13500 9000 5000 4000 3000

b) Campionatele europene Organul central de specialitate în domeniul 
culturii fizice şi sportului

- seniori    

90000 66000 45000 22000 17000 12000

- juniori I – tineret Organul central de specialitate în domeniul 
culturii fizice şi sportului

20000 13500 9000 6000 4600 3600

- juniori II – cadeţi Organul central de specialitate în domeniul 
culturii fizice şi sportului

9000 6000 3900 3000 2300 1500

c) Universiada Mondială Organul central de specialitate în domeniul 
culturii fizice şi sportului

60000 44000 30000 14000 11000 8000

c1) Jocurile Mondiale Organul central de specialitate în domeniul 
culturii fizice şi sportului

60000 44000 30000 14000 11000 8000



d) Jocurile Olimpice pentru tineret Organul central de specialitate în domeniul 
culturii fizice şi sportului

45000 30000 21000 14000 11000 8000

e) Festivalul (Zilele) Olimpic(e) al(e) 
Tineretului European

Comitetul Naţional Olimpic şi Sportiv

6000 4000 2600 2000 1500 1000

f) campionatele mondiale universitare 
militare, feroviare etc.

Organul central de specialitate în domeniul 
culturii fizice şi sportului

30000 22000 15000 9000 6000 3000

g) Cupele mondiale –
reprezentative naţionale

Federaţiile sportive

30000 21000 15000 8000 5600 2800

- intercluburi Unităţile sportive

30000 21000 15000 8000 5600 4000

h) Cupele europene –
reprezentative naţionale

Federaţiile sportive

18000 13500 10500 6000 4500 3000

- intercluburi Unităţile sportive

18000 13500 10500 6000 4500 3000

i) Competiţiile internaţionale (turnee), cu 
participarea sportivilor (echipelor) din mai 

multe ţări, inclusiv competiţiile cu 
participarea mai multor ramuri de sport:

   

- Comitetul Naţional Olimpic şi Sportiv Comitetul Naţional Olimpic şi Sportiv

6000 4500 3000    

- federaţii

- seniori

Federaţiile sportive

6000 4500 3000    

- juniori    

3000 2250 1500    

- intercluburi – seniori Unităţile sportive

4500 3000 2250    

- juniori  

3000 2250 1500    

j) Competiţiile internaţionale bilaterale    

- interţări – seniori Federaţiile sportive

4500    

- juniori    

3000    

- intercluburi Unităţile sportive

2250    

k) Campionatele naţionale Titularul acţiunii

- seniori  

5000 3000 2000    

- tineret şi juniori  



2500 1500 800    

- juniori II – cadeţi  

1000 700 500    

l) Cupa Republicii Moldova Unităţile sportive

3500 2500 1500”;    

 
o) la punctul 60, cifrele „300”, „250” şi „200” se substituie, respectiv, cu cifrele „500”, „350” şi, 

respectiv, cu „250”;
p) punctul 63 va avea următorul cuprins:
„63. Premiile sau alte drepturi materiale care se acordă din contul fondurilor alocate organului 

central de specialitate în domeniul culturii fizice şi sportului sau din contul altor titulari de acţiuni sportive 
pentru persoanele cu cerinţe speciale la competiţiile interne şi internaţionale, incluse în Calendarul 
acţiunilor sportive, sînt egale cu cele indicate în tabelul nr.1 al punctului 50.”;

q) punctul 66 va avea următorul cuprins:
„66. Pentru realizarea unor recorduri omologate de forurile sportive respective, se acordă premii în 

lei, pînă la valoarea sumelor prevăzute mai jos:
 
Recordul Categoria Proba Suma, lei

1 2 3 4

a) olimpic 120000

b) paralimpic 120000

c) mondial seniori olimpice 
paralimpice 
neolimpice

80000
80000
20000

tineret, juniori olimpice 
paralimpice 
neolimpice

30000
30000
12000

d) european seniori olimpice 
paralimpice 
neolimpice

60000
60000
12000

tineret, juniori olimpice 
paralimpice 
neolimpice

13000
13000
3000

e) naţional seniori olimpice 
paralimpice 
neolimpice

4000
4000
1000

juniori I – tineret olimpice 
paralimpice 
neolimpice

1500
1500
500

juniori II – cadeţi olimpice 
paralimpice 
neolimpice

400
400
150

 
Premiile pentru recordurile olimpice se acordă din bugetul Comitetului Naţional Olimpic şi Sportiv, 

cele pentru recordurile mondiale şi europene – din bugetul organului central de specialitate în domeniul 
culturii fizice şi sportului, iar cele pentru recordurile naţionale – din bugetul federaţiilor respective.”;

r) în tabelul din punctul 75:
la poziţia 1, cifrele „1000” şi „500” se substituie cu cifrele „3000” şi, respectiv, cu „2000”;



la poziţia 2, cifrele „500” şi „300” se substituie cu cifrele „2000” şi, respectiv, cu „1000”;
s) la punctul 77, cifra „5000” se substituie cu cifra „20000”;
t) la punctul 78, cifra „3000” se substituie cu cifra „7000”;
u) la punctul 79, cifra „2000” se substituie cu cifra „5000”;
v) la punctul 82, cifra „1000” se substituie cu cifra „3000”;
w) la punctul 86, cuvîntul „pot” se exclude;
x) la punctul 89, tabelul va avea următorul cuprins:
 

Durata/lei„Specialitatea

Pînă la 4 ore De la 4 pînă la 6 ore De la 6 pînă la 8 ore

Medic 150 180 225

Asistentă medicală 120 150 180

 
y) la punctul 90, cifra „45” se substituie cu cifra „180”, iar cifra „55”, în toate cazurile – cu cifra „225”;
3) anexa nr.1 la Normele financiare pentru activitatea sportivă se exclude;
4) în anexa nr.2 la Normele financiare pentru activitatea sportivă, tabelul va avea următorul cuprins:
 

„NORMELE DE REMUNERARE A MUNCII ARBITRILOR SPORTIVI
PENTRU O ZI DE LUCRU LA COMPETIŢIILE SPORTIVE (LEI/ZI)

 

Competiţii 
internaţionale

Competiţii 
republicane

Competiţii zonale Competiţii locale

Arbitru Arbitru Arbitru Arbitru

Funcţia 
arbitrului

de 
cate- 
gorie 

interna- 
ţională

de 
cate- 
gorie 
naţio- 
nală

de 
cate- 
gorie 

interna- 
ţională

de 
cate- 
gorie  
naţio- 

 
nală

de 
cate- 
goria 

I

de 
cate- 
gorie 

interna- 
ţională

de 
cate- 
gorie 
naţio- 
nală

de 
cate- 
goria 

I

sportiv de 
cate- 
gorie 

interna- 
ţională

de 
cate- 
gorie 
naţio- 
nală

de 
cate- 
goria 

I

sportiv

Colegiul 
principal 
de arbitri

400 380 360 340 320 300 280 260 200 240 220 200 160

Arbitru 380 360 360 340 320 300 280 260 200 240 220 200 160”.

PRIM-MINISTRU Pavel FILIP
 

Contrasemnează:

Ministrul tineretului şi sportului Victor Zubcu

Ministrul finanţelor Octavian Armaşu
 

Nr.137. Chişinău, 10 martie 2017.

 
 


